3. Hoc loco saltem observamus, quod pronomen ὑμεῖς notabile sermonis pondus inferat, quoniã supponitur (1) δεικτικῶς, vel *ostensive*, quia digito quasi Christus Apostolos monstrare, præsentemq; *Lucis mundi* Titulum ipsis applicare voluit. (2) ἀποδεικτικῶς, vel *demonstrative*, quia proprium & apodicticum *Lucis mundi* subjectum per hoc pronomen ὑμεῖς indicavit. (3) μεταβατικῶς, vel *transitive*, quia pronomen hoc ostendit, quod à generalibus, qualia v. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. respectu *Christianorum, generaliter* proposuerat, ad *specialia, quoad Apostolos*, transierit, ὑμεῖς *Vos estis lux mundi*, quæ de causa personam tertiam v. 3. seqq. in secundam mutavit v. 11. *Beati estis &c. Gaudete & exultate* v. 12. *Vos estis sal terra* v. 13. *Vos estis lux mundi* v. 14. &c. (4) ἐμφατικῶς, quia non nisi cum insigni quadam *emphasis* præsens *Oraculum* pronunciare voluit, ὑμεῖς *Vos estis lux mundi*. (5) ἐκφωτιστικῶς, quia per notabilem *exclamationem*, elevata quasi voce, præsens dictum protulit, & pronomen ὑμεῖς, tanquam *exclamandi* particulam, adhibuit. (6) ἀντιθετικῶς, quia Christus eleganter hoc pronomen ὑμεῖς *Phariseis & Legisperitis* opposuit, utpote qui communiter affectabant, ut quilibet eorum diceretur, juxta Rabb. לור העולם נור *Lux Mundi*, vel, ut eos introducit *Paulus, Rom. II. 19. Confidit se ipsum esse ὁδηγὸν τοῦ δλωῦ, Ducem cæcorum* (qui nim. in tenebris meris ambulât, & lucis necessariò sunt indigi,) Φῶς τῶν ἐν σκοτεινῶν *lumen eorum, qui in tenebris sunt, Eruditorem insipientium, Magistrum simplicium, habentem formam scientiæ & veritatis in lege.* Christus igitur hic ostendere voluit, frustra dici *Phariseos & Legisperitos* hoc elogio, cum non *lucem doctrinæ*, hoc est, *Verbum DEI,*

DEI,

DEI, sed doctrina tenebras, i.e. humanas traditiones, & vanas ἐγ-
λοθησκείας suis auditoribus proponant: Apostolis verò dicit:
ὕμεις, Vos autem estis τὸ Φῶς τῆ κόσμου, Lux mundi.

4. Ἔστ', quod est verbum substantivum, presentis, indicativi,
& quidem pluralis numeri, quod ab imperativo ἔστ' distinguitur,
cum imperativus sit paroxytonos, indicativus verò sit oxytonus.
Notanter autem Christus hic adhibet distinctè (1) verbum substan-
tivum, quia lux illa spiritualis, vel ministerialis Apostolorum, non
erat lux tantum accidentalis, sed vere spiritualis, quod ipsam sub-
stantiam verbi DEI, substantiam Spiritus sancti, cujus verbum
DEI vehiculum est, substantiam fidei (verā mysticā ὑπόστασιν Heb.
XI. 1.) mirabiliter complectitur, & hominis novi substantiam pro-
ducere deprehenditur. (2) est verbum presentis temporis, quod re-
spicit tempus Novi Testamenti, quia nox V. T. præterit, ἡ δὲ ἡμέ-
ρα ἤγγικεν, dies lucis nunc appropinquavit Rom. XIII. 12. tempus A-
postolici ministerii, quia tunc apparuit Φῶς μέγα Matth. IV. 16,
non modo ratione ipsius Messie, sed etiam ratione salutifere do-
ctrinae, quam Apostoli cunctis ἐν τῷ φωτι, vel in lumine prædicare,
debuerunt Matth. X. 27. tempus plenissimi, vel lucidissimi mysterii:
nam quod in Veteri Testamento per tenebrososa typorum & um-
brarum involucra, per vaticiniorum obscura tegumēta, per divi-
narum promissionum ænigmata, per tot secula fuit insinuatam,
& representatam, illud nunc Apostolorum temporibus, tanquam
clarissimum Evangelium, & evidentissimum nuncium, est manife-
statum, sicut Paulus testatur Rom. XVI. 25. 26. quod Evangelium
æternis temporibus tacitum, nunc per prædicationem Jesu Christi, &
Apostolorum, secundum revelationem mysterii patefactum sit. (3) Est
verbum indicativi, quia Christus hic disertis verbis indicat, Apo-
stolos fore lucem mundi, clarissimos Evangelii præcones, Oecumeni-
cos Doctores, & verbum lucis, doctrinam lucis, toti mundo poten-
ter & efficaciter indicaturos esse. (4) Est verbum pluralis numeri,
quia non unum Apostolum, sed plures, ipse vocavit, & in mun-
dum, veluti mystica luminaria, propter ejus per verbum illumi-
nationem, ablegavit: nam ut Christus est lux vera, quæ illuminat
omnem hominem, venientem in hunc mundum Job. I. 9. sic Apostoli

lucis hujus *oeconomis*, vel *dispensatores*, extiterunt, qui lucem veram, Christum Jesum, mundo per verbum obtulerunt: imo dedit verbum lucis ipse Messias cum magno exercitu Evangelistarum, lucis praëconum Ps. LXIIX. 12.

5. Τὸ Φῶς. Articulus τὸ neutiqvam *emphasis* caret, imprimis quia praëfens *Oraculum* tot constat *particulis*, quot *vocabulis substantialibus* (1) ὕμει; (2) τὸ, (3) τῷ: ὕμει; ἔστε τὸ Φῶς τῷ κόσμῳ: pondus igitur peculiare, maximeq; notabile, singulis vocabulis principalibus, singulis *particulis* annectere constituit, ut quilibet observare posset, hoc *Oraculum* maxime *ponderosum*, esse: nam *articulus* τὸ maximam *emphasis* obtinet, si respiciamus (1) ipsum Christum: quia de Christo Messia praëdictum erat haëtenus in Evangelistis, quod sit *lux mundi* (a) à Zacharia, Luc. I. 78. 79. quod sit *Oriens ex alto*, illuminare his, qui in tenebris, & in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis. (b) à Simeone Luc. II. 30. seqq. quod sit *salutare Domini*, quod paravit ante faciem omnium populorum (ut oculis suis illud, tanqvam *Solem justitiae* Malach. IV. 4. intuerentur) LUMEN ad revelationem Gentium, & *Gloriam plebis Israel*. (c) à Johanne Evangelista c. I. 4. 5. In ipso vita erat: & vita erat lux hominum: & lux in tenebris lucebat, & tenebrae eam non comprehendebant v. 7. Johannes venit in testimonium, ut testimonium perbiberet de lumine, ut omnes crederent per illum: non erat ille lux; sed ut testimonium perbiberet de lumine (nim. Christo) Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem, venientem in hunc mundum. (d) ab ipso Christo Job. III. 19. Hoc est autem iudicium, quia Lux venit in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem &c. (e) à Matthæo Evangelista, cap. IV. 16. ex Esa. IX. 1. Populus, qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam, & sedentibus in regione & umbra mortis, lux orta est eis. Ex his, & aliis, populus colligere poterat, Christum *immediate*, *solitarie*, *prorsus exclusive*, vel etiam *incommunicabiliter*, lucem esse: Sed Christus de suis *Apostolis* dicit: Vos estis τὸ Φῶς, nim. (a) *communicativum*, quod, à sole justitiae, Messia, splendorem communi-

muni-

municatum obtinet, ut omnibus per verbum, ejusq; prædicationem publicam, *mysticum splendorem conversionis & fidei* communicet. (β) τὸ Φῶς *subordinatum*, quod *Messia* subordinatur, & ad mundi spirituales illuminationem ministerialiter ordinatur. (γ) τὸ Φῶς *economicum*, per quod *Medias* illuminationem internam οἰκονομικῶς, & διακονικῶς, conferre mundo constituit. (δ) τὸ Φῶς *æcumenicum*, quod *Messias* per totum Mundum ad illuminationem mysticam ablegabit: ipse namq; visibiliter *missus est ad oves perditas domus Israel Matth. XV. 24.* cum sit *Minister solius circumcisionis Rom. XV. 8.* sed *Apostolis* dixit: *Euntes in mundum universum, & prædicate Evangelium omni creature Marc. XVI. 15.* (ε) τὸ Φῶς *continuum*, quia non tam ad *Apostolorum personam*, quam *doctrinam* respicit, & hujus respectu *Mundi lucem* eos constituit, quo respectu pariter dicit *Matth. XXII. 20. Ego sum vobiscum usq; ad seculi consummationem.* Sicut igitur *Christus* erat τὸ Φῶς *absolute*, sic *Apostoli* τὸ Φῶς erant, *ratione Christi, relate*, *Christus* σοφῶς, *Apostoli* διακονικῶς & οἰκονομικῶς, *Christus* *ratione rei*, sed *Apostoli* *ratione nostri* &c. (2) *Christi*, vel *DEI verbum*: nam *verbum DEI lux* est ipsa, sed *Apostoli* magis *lucerna*, sicut *Johannes Baptista* dicitur non τὸ Φῶς, ἀλλ' ἦν ἐκεῖνος τὸ Φῶς *Job. I. 8.* sed ἐκεῖνος ἦν ὁ λύχνος ὁ καίόμενος, καὶ φαίνων, ipse tantum erat *lucerna ardens & lucens*: sed cum *Apostoli* sint per & propter *verbum Apostoli*, propterea *Christus concretive* loquitur, *Vos estis τὸ Φῶς lux mundi.* (3) *Populum*, cui *Christus* hac ratione commendare voluit *Ministerium*, quod non immediate *Verbum Dei* per *raptum*, vel *enthusiasticum afflatum*, sed potius per *S. S. Ministerium* divinitus expectare debeant, qua de causa coram omni populo de *Apostolis* hoc publice profitetur: *Vos estis τὸ Φῶς*, *ratione præconij*, *ratione ministerii vestri*, nec aliud *Φῶς*, quam in *Apostolorum ministerio* mundus expectare debet. (4) *Apostolorum officium*, quod est τὸ Φῶς, *lux mundi*, quod à *DEO* mundo fuit ab æterno destinatum, ut τὸ Φῶς mundi fieret, à *Messia* nunc hoc tempore gratiæ solenniter ordinatum, ut post *Sandæi*

Spiritus copiosam effusionem mundi τὸ Φῶς esset: & per mirabilem defensionem atq; conservationem, τὸ Φῶς mundi per doctrinam suam ad seculi consummationem usq; maneret. (5) *Apostolorum actuale praconium*, quia praesens oraculum non tam ad officium, quam ad ejus actuale praconium, vel exercitium respicit: *Vos estis τὸ Φῶς mundi*: sicut enim τὸ Φῶς δεικτικῶς & ἀποδεικτικῶς, ὁρατῶς & ἐνεργητικῶς, actu dicitur illuminare: sic etiam tunc *Apostoli fuerunt τὸ Φῶς mundi*, quando δεικτικῶς digitis monstari, ὁρατῶς oculis videri ἀποδεικτικῶς in cordibus, per verbi lumen, splendor illuminationis observari, & ἐνεργητικῶς conversionis & fidei lumen oriri potuit.

6. Φῶς est per contractionem ex Φάσ, & hinc per circumflexum scribitur ad differentiam Φῶς, quod apud *Poetas Virum*, vel simpliciter *hominem* significat: Φῶς autē significat *lumen, lux*, quia Φάος ducitur, à Φάω luceo, splendo, mico. Τὸ Φῶς variè sumitur apud *Profanos autores*, varias etiam significationes apud *sacros Scriptores* consequitur. Nunc saltem observabimus ex *N. T.* quod Φῶς adhibeatur potissimum de *regno Gratiae*, sicut ex *plerorumq; locorum collatione* luculenter apparebit: interim tamē etiam de *regno potentiae, & gloria*, reperitur. Accipitur quoad *regnum Potentiae* (1.) de luce, vel lumine, in *regno potentiae*, (a) de luce creationis, quae dicitur aliàs *primigenia*, sic *Paulus* dicit, quod *Deus creator* jussit ἐκ σκοτῆς Φῶς λαμψαι, è tenebris lucem splendescere. (b) de luce naturalis conditionis *Matt. X. 27. XVII. 2. Marc. XIV. 54. Luc. XII. 3. XXII. 56.* (c) de luce artificialis illuminationis, quavis est *lux candela accensa Luc. IIX. 16.* & ipsa *candela Φῶς* appellatur *Act. XVI. 29.* Deinde quoad *regnum gloriae* non uno modo sumitur, & quidem (1) *Principaliter*, vel ἐξοχικῶς, accipitur de ipso *Deo*, tū *formaliter*, vel *essentialiter*, ἐπὶ ὁ Θεὸς Φῶς Ἰσθι quia *Deus lux est* I. *Johan. I. 5.* tum *causaliter*, vid. *Apoc. XXI. v. 33.* sicut dicitur *πᾶτὴρ τῶν Φῶτων*, *Pater, autor, & causa luminum Jacob. I. 17.* tum *materialiter*, quia dicitur de *DEO*, αὐτὸς Ἰσθι ἐν τῷ Φωτὶ, ipse est in lumine I. *Johan. I. 7.* item quod sit *Φῶς οὐκ ἄν ἴπῃσιν*, *inhabitans lucem inaccessam* I. *Tim. VI. 16.* (2) *Ministerialiter*,

rialiter, sicut angeli vocantur ἄγγελοι φωτός, angelicis II. Cor. XI. 14. quorum formam per fallacem transfigurationem Sathanas assumere dicitur, sic etiam Filii lucis, vel astra matutina Job. XXXII. 7. nuncupantur. (3) Materialiter, sicut in regno gloria dicuntur ἐν τῷ φωτὶ ambulare Apoc. XXI. 24. cives gloriae, vel electi, quia de causa suo modo fideles etiam filii lucis appellantur Luc. XVI. 8. Eph. V. 13. Denique quoad regnum gratia multa sunt acceptiones τῆς φωτός. Breviter, quoad praesens oraculum dicimus, quod τὸ φῶς sumatur vel magisterialiter, de Christo, qui dicitur τὸ φῶς, lux, ἀπλῶς Job. I. 5. τὸ φῶς τῶν ἀνθρώπων v. 5. τὸ φῶς τὸ ἀληθινὸν v. 9. τὸ φῶς τῆς κόσμου c. II. X. 12. τὸ φῶς τῆς ζωῆς ibid. &c. vel ministerialiter, & sic iterum dupliciter accipitur (1) κατ' ἀλήθειαν, secundum rei veritatem, ut h. l. (2) κατὰ φαντασίαν, secundum vanam hominum persuasionem, et Rom. II. 9. quando sibi Pharisei persuadebant, se φῶς esse τῶν ἐκ σκοτεινῶν, cum nihil minus fuerint, quam lux d. trinae, vel Ecclesiae.

7. Τὸ κόσμος, quod nomen κόσμος pariter articulum ἐμφάσει, praefixum habeat, quia Christus loquitur de tali luce, quod est τὸ φῶς τῆς κόσμου, certae lux, certi mundi, notabilis lux, notabilis mundi, emphatica lux, emphatici mundi: quia de causa articulus sumitur, h. l. (1) σχετικῶς, relate, cum haec lux Apostolorum non ad omnem mundum extendatur, sed potius ad certum mundum, cui lux ejusmodi divinitus destinata, suo certo modo referatur. (2) ὁριστικῶς, determinatè, quia correlatum, ratione sui relati, communiter determinatur, ita cum lux Apostolorum sit mysticum, non ad subjectum minus proportionatum ampliatur, sed potius ad subjectum sibi conveniens & accommodum per hunc articulum determinatur. (3) ὁρισματικῶς, vel definitivè, sicut enim τὸ φῶς definitivè formale dicitur inferre, sic etiam vox τῆς κόσμου materiale definire videtur, ut inde plena resultet Apostolorum descriptio, quid officii ratione sint, & dicantur, videlicet quod nihil aliud sint, quam lux mundi.

8. Κόσμος in scriptura, sicut etiam in profanis autoribus varias significationes admittit. Nos modo notamus, quod hic loci

loci sumatur (1) non *Etymologicè*, pro quodam *ornatu*, quia vox ista, quoad nativam acceptionem, *ornatum* significat, sic accipitur 1. *Pet. III. 3.* de *ornatu muliebri*. (2) nec *Physicè*, sive respiciamus significationem *immediatam & collectivam*, quæ designat *systema cæli & terræ, & omnium creaturarum*, quæ per naturæ conditionem illis continentur *Matth. XIII. 35. XXV. 34.* sive *mediatam & synecdochicam*, quia *Mundus infimam hujus Mundi partem, vel nostrum Mundum*, id est, *terram* denotat *Matth. XIII. 38. Ager est Mundus*, in quo nim. *seminati sunt boni simul & mali homines. Veni eis κόσμον, in Mundum*, id est *terram*, dicit Christus *Joh. XVI. 28.* (3.) nec *abusivè*, sicut per abusum *Calviniani*, juxta scripturam, *significationem fictam* vocabulo *Mundi* tribuere contendunt, quod sumatur pro *solis Electis*, hinc inter alia *locum præsentem* etiam detorquere conantur, *Vos estis lux mundi*, h. e. *Electorum*, sed hoc inferius notabitur. (4.) nec *restrictè* per *metonymiam*, pro *solis reprobis*, sicut accipitur 1. *Cor. VI. 2. Sancti τὸν κόσμον κρινῶσι, mundum judicabunt.* (5.) Sed *absolutè* per *metonymiam* pro *omnibus hominibus, in terra degentibus*, quibus Apostoli *lucem verbi* proponere, *lucis instar* sua doctrina *lucere* debuerunt, sicut eadem significatio passim in scriptoribus sacris *Novi Testamenti* reperitur.

CAPUT. II.
DE ANALYTI LOGICO-THEOLOGICA.

I.

Objectum *Tractationis* præsentis consideratur, & quoad *Onomatologiam*, & quoad *Pragmatologiam*. Quoad *Onomatologiam* gemino *Titulo* gaudet, quia dicitur (1) *Lux mundi*, nim. *materialiter*, quoad *textum*, & *verborum sonum*. (2) *Lux Ministerialis*, verò *formaliter*, quoad *præsentis tractationis statum*, & *genuinum verborum sensum*. Uterq; *Titulus* satis *emphaticus* est, uterq; *pariter complexus* est, non *incomplexus*, quia cum res plures sint, quam voces, & rerū *notiones*, vel *appellationes*, ideo *necessitas ipsa* postulavit, & *usus etiã* satis *accommodè* illud manifestavit,

flavit, non omnium rerum dari propria, vel etiam incomple-
xa nomina, sed conjunctis sapius terminis, ad res ipsas expri-
mendas, utendum esse.

2. Quoad priorem terminum, dicitur nostrum *Objectum*
in Textu *Lux mundi* (1) non φυσικῶς, vel *naturaliter*, sicut
communiter in natura, vel *regno potentiae*, *Sol mundi lux* appel-
latur, cum omnem mundum, & omnes creaturas suo lumine
splendidissimo, propter luminis excellentiam & abundantiam,
juxta Creatoris intentionem & dispositionem, naturæ conside-
rationem, & quotidianam observationem, illuminet, unde lu-
minare magnum appellatur, cum luce sua diem efficiat, & omni-
bus creaturis *lumen* præbeat. Gen. I. 16. (2) ἀπλῶς, sic *absolutè*
Deus est *lux mundi*, quia tanquam *creator καὶ ἰξοχὴν lux est, & au-*
tor etiam Solis, veluti naturalis mundi lucis. *DEUS* totus totus
lux est, DEUS totus totus *oculus est, DEUS* totus totus *speculum est.*
(3) χαριστικῶς, vel σπυρικῶς, quatenus *lux mundi virtutem illuminandi*
mysticam, & supernaturalem salvandi virtutem inferre dicitur,
& hac ratione sumitur (4) ἰξοχικῶς, vel *eminenter*, pro *Christo*
Salvatore, qui vocatur τὸ Φῶς τοῦ κόσμου, *Lux mundi, Joh. IIX. 12.*
quia mundi Salvator est Joh. IV. 42. ubi legitur illustris *Samari-*
tanorum Confessio verbis emphaticis: Ἔτος ἦν ἀληθῶς ὁ σωτὴρ
τοῦ κόσμου, ὁ χριστός. *Hic est vere Salvator mundi, Christus.* (b) Διανο-
μικῶς, vel *ministerialiter*, sicut h. l. *Apostoli lux mundi* vocantur.
(3) ἰργαυικῶς, sic *verbum DEI* rectissimè *Lux mundi* nuncupatur,
cum certum sit, quod ipse *Christus*, per *verbum hoc, mundum il-*
luminet, & hoc sit unicum medium, solitarium organum, & proba-
tissimum artificium, quo mediante mundum Apostoli, tanquam
Evangelii præcones, illuminarunt.

3. Quoad posteriorem, dicitur *Objectum Lux Ministerialis,*
tum quia suos *Apostolos, tanquam lucis æconomos, & ministeria-*
les promos condos, hic *Christus* alloquitur: *Vos estis lux mun-*
di: tum quia *Christus* h. l. non aliam, quam *Ministerialem sen-*
suum intelligere vult, potest, atq; debet: non vult, quia, juxta vo-
luntatem rectissimam suam cuiq; *Christus* directe tribuit, Mi-
nistis

B

nistris igitur Apostolis non aliam, quam ministerialem, lucem adscribere voluit; nec potest, non equidem propter potentia sua defectum, cum ipse sit omnipotens Gen. XVII. 1, cui etiam secundum H. N. omnis Data potestas in cælo & in terra Matt. XXII. 18. sed ob *subjecti statum*, quia nim. Apostoli, tanquam *Ministri*, capaces alius, quam *Ministerialis*, lucis fieri non possunt; neq; debet, ne sibi plus justo detrahatur, sed Apostolis plus justo tribuere videretur: tum quia nihil aliud sunt Apostoli, quam *lux Ministerialis*, & ratione principii, videl. Christi, quia sunt *servi Christi* 1. Cor. IV. 1. in eius nomine, jussu pariter ejus, & autoritate, vel potestate, simul etiam virtute, vel efficacia, *lumen mysticum* dispensant: & ratione medii, quia serviunt *verbo lucis*, & non nisi per illud mundum illuminare possunt: & ratione objecti, quia *mundo*, vel *Ecclesie*, sua quadam illuminatione ministerialiter inservire perhibentur.

4. Luci vero suos Apostolos comparare voluit, juxta *Pelarg.* in quæst. ad *Matth.* p. 69. triplicem ob causam (1) quia sicut inter omnes DEI creaturas prima fuit lux: ita Apostoli primi in Christo per verbum Dei facti in istis mundi tenebris, quasi lux nova, *fidei, gratiaq;* ministri. (2) ut lucis est illuminare, ita Christi *Ministrorum*, audientium illustrare pectora *Verbo Evangelii*. Propterea recte *Chrysostomus*: Sicut, inquit, *Doctores propter bonam conversationem sunt sal, quo populus conditur: ita propter Verbum doctrine sunt lux, qua ignorantes illuminantur.* Hilarius: *Natura luminis est, ut lucem, quocumq; circumferatur, emittat, illatumq; adibus tenebras interimat, luce dominante.* Igitur mundus, extra cognitionem DEI positus, obscurus tenebatur ignorantia tenebris: cui per Apostolos scientia lumen invehitur, & cognitio Dei claret, & de parvis eorum corpusculis, quocumq; inceserint, lux tenebris ministratur. *Emislenus*: *Quod Sol & Luna præstant corpori: hoc Apostoli & Doctores præstant anima: illi illuminant oculis mentis.* Sunt igitur *Lux mundi*, quia majorem & meliorem mundi partem illuminant. (3) quia cum vera luce, Christo, semper conversati, ideoq;

739

ideoq; ab illa *lumen* quoddam, vel *lux* appellati, ut *Nazianzeno* placet, *Orat. 20. in Sanctum Baptismum*: presentem verò *Metaphoram* explicavit, atq; ad omnes fideles accommodavit *Apostolus* ipse ad *Philip. I. 15. Sicis irreprebensis, & sinceri filii Dei, inculpati in medio nationis pravae ac perversae: inter quos micatis, ut luminaria in Mundo*. Est igitur appellatio non propria, sed *Metaphorica*, ratione verbi, neq; propria, sed *communicata*, ratione principii, vel *Christi*, non *physica*, sed *mystica*, ratione rei, non *autoritativa*, sed *oeconomica*, ratione, modi &c.

5. Quoad *Pragmatologiam* notamus rem ipsam, & quidem (I) *Rei connexionem*, quomodo cum *antecedentibus* hæc *Lux mundi* cohaereat, & cur h. l. *Christus Apostolos* hoc *Titulo Lucis mundi* notare voluerit? Nam *connexio* demonstrari potest (1) quoad *immediate precedentia*, quibus *Apostolos* v. 13. *Sali* comparaverat: *Vos estis Sal terra*. *Chrysost. hom. 15. in Matth.* duas rationes affert (a) *quia Doctores comparantur Sali*, propter *vita perfectionem*, & *honestam conversationem*, quo *populus canditur*: sed *comparantur luci*, propter *verbum doctrina*, qua *ignorantes illuminantur*: prius autem est *bene vivere*, quam *bene docere*. Et ideo, postquam *Apostolos* vocaverat *sal*, nunc etiam eos appellat *lucem*. (b) *quia sal rem conservat in suo statu*, ne in deterius mutetur, *lux* autem ad melius perducit *illustrando*: qua de causa prius *Apostoli* vocati sunt *sal*, respectu *Judaorum & Christianorum*, à quibus *Deus cognoscitur*, quos servat *DEi scientia*: sed dicti sunt *lux* propter *gentes*, quos ad *scientia lumen* perducunt. (c) Sic à *Guidon. Carmel. in Quatuor Unum* p. 157. additur hæc ratio: Ut tam in *sale*, quam in *luce* intelligatur *Apostolorum doctrina*; sed in *sale*, quod *solis ardore*, aquæ cum terra commistione generatur, intelligitur *hominis generatio per Baptismum*, in quo *fides* datur: & ita dicti sunt *sal*, propter *doctrinam fidei & credendorum*: sed dicti sunt *lux*, propter *doctrinam morum & agendorum* Sic, inquit, *luceat lux vestra coram hominibus*, scil. quoad *claritatem morum & honesta conversationis*: præcedit a. *fides*, velut *fundamentum*, sine qua impos-

sibile placere Deo Heb. XI. 6. opera bona, quæ sine fide fiunt, mortua sunt; quia justus ex fide vivit Rom. I. 17. & quod non est ex fide, peccatum est, Rom. XIV. 23. Igitur primo dicti sunt sal, propter doctrinam fidei, & postea dicti sunt lux, propter claritatem morum & bonorum operum. Chrysof. d. l. dicit super hæc his verbis: Prius sal posuit, deinde lumen, ut discas, quantum sit verborum urentium beneficium, & honestæ doctrinæ commodum. Hæc etenim stringit, & non permittit effluere, facitq; attentius ad lumen virtutis adspicere, ad quam, velut apprehensa manu, pertrahit erudientes. (d) Ratione differentie legis & Evangelii, quia comparantur Apostoli sal, ratione legis, luci, ratione Evangelii: lex autem ordine præcedit Evangelium. (e) quia sal conferuntur ratione conservationis, luci, ratione illuminationis; conservatio prærequiritur ab illuminatione, quod enim non conservatur, sed vel annihilatur, vel corrumpitur, illud illuminari nequit: (f) quia sal comparantur Apostoli, quoad condimentum, luci, propter ornamentum; ornamentum sequitur, condimentum in cibis antegreditur. (g) Apostoli sal conferuntur propter saporem, luci propter splendorem, sapor est internus, splendor externus, sapor à priori, splendor à posteriori requiritur. (h) Ratione nostræ conditionis, quia propter nostram corruptionem sale prius opus est Apostolis, sed, propter nostram regenerationem & illuminationem, opus est luce: sicut autem corruptio præcedit restorationem & illuminationem, sic etiam comparatio salis præcedit comparationem lucis. (i) quia sale fit mundatio, sed mundationem sequitur splendoris per lucem communicatio. (k) quia sal est hieroglyphicum sapientiæ, hinc dicitur sal sapientiæ, lux vero Symbolum notitiæ, sapientiæ prior est notitiæ nostræ, cum sapientiæ notitiam nobis communicet &c.

6. (2) *Quoad mediate præcedentia*: Sic Christus in hac illustri concione montana prius de fine verba fecerat, & maxime Beatitudines Christianorum commendaverat v. 3. seqq. postea de mediis sollicitus erat, quibus tanta beatitudo miseris mortalibus contingere posset. Hæc media duplicis generis erant, (1) perso-

perfo-

1451.
740

personalia, vel Ministerialia. (2) realia, vel instrumentalia: qua de causa Ministros Apostolos sub pulcherrimis Symbolis commendare voluit v. 13. 14. 15. 16. sub figura salis, lucis, civitatis: Iplum autem Verbum v. 17. seqq. ceu Beatitudinis medium, introduxit, & quidem verbum legis primo loco v. 17. seqq. verbum Evangelii, tanquam verbum justitiae v. 20. ut eo facilius, & feliciter verè fideles ad praxin pietatis manducere posset.

7. (II) Ipsius Rei conditionem, qua ratione Lucem Ministerialem potissimum quoad causas scrutari, & quoad proprietates contemplari debemus. Notamus igitur Primo Causam Efficientem, quæ non est unius generis, cum vulgo dicatur, quod alia sit Impulsiva, alia meritoria, alia operativa.

8. Impulsiva Lucis Ministerialis causa, vel est interna, seu προηγυμένη, vel Externa, seu προαγαγκληκή: hæc dicitur partim hominis miseria, per lapsum, & subsecutâ corruptionem, astu Cacodæmonis, nobis hominibus illata, quia DEI praxis est, miseris adspicere, & in miseria sua promte respicere Ps. IX. 14. X. 14. XXV. 18 Luc. I. 52. partim hominum miserorum ignorantia, qui versantur in meris tenebris, imo sunt mera tenebra Job. I. 5. Act. XXVI. 18. Ephes. IV. 18, V. 8. Has tenebras Deus per lucem ministerialem Apostolorum dissipare, vel prorsus removere voluit, quia misit eos aperire oculos eorum (nim. in tenebris sedentium) ut convertantur à tenebris ad lucem, & de potestate Satane ad Deum. Illa verò dicitur Gratia DEI salutifera, verè nostras mentes illuminans, unde verbum Dei, tanquam verbum lucis, vocatur ὁ λόγος τῆς χάριτος, Luc. IV. 22. Act. XIV. 3. χάρις & ἀλήθεια non raro conjunguntur Job. I. 14 17. χάρις καὶ σοφία Act. VII. 10. & Apostoli suas Epistolas, & omnes labores, mentes hominum illuminantes, à Gratia DEI deduxerunt, sicut vota, scriptis Epistolis præmissa, testantur, adeoque, quoad omne lucis, vel illuminationis mysterium, semper ad gratiam DEI, ceu lucis ministerialis fontem, respexerunt Rom. I. 7. 1. Cor. I. 3. &c. imò quilibet ipsorum in hoc lucis ministerio cum Paulo statuit 1. Cor. XV. 10. Gratia Dei sum, quod sum, nim. in lucis officio, in lucis Ministerio, in lucis ministerialis

B 3 rialis

rials exercitio &c. & gratia Dei in me (vid. quoad illuminationem mundi) vacua non fuit, sed abundantius aliis omnibus (quoad hanc illuminationem, dum, tanquam vas electionis, portavi nomen Jesu coram gentibus, & Regibus, & filiis Israel Act. IX. 15. aperire oculos ipsorum, ut convertantur à tenebris ad lucem c. XXVI. 18.) laboravi. Non ego autem (nim. illuminando laboravi) sed GRATIA DEI (illuminans), qua mihi adest. Sine DEI gratia nulla datur lux Ministerialis, nulla potest esse, nulla prodesse.

9. *Causa meritoria* Lucis Ministerialis Christus est, Sol justitiae Mal. IV. 2. qui illuminat omnem hominem, venientem in hunc mundum Job. I. 9. tanquam salutare Domini, quod paravit ante faciem omnium populorum, lumen ad revelationem gentium Luc. II. 30. seq. siquidem ipse plenus gratia & veritatis Job. I. 14. gratia & veritas per ipsum facta Job. I. 18. cum ipse nobis à DEO sit factus justitia, redemptio &c. I. Cor. I. 30. consequenter etiam lux, ut vere dicatur nostra lux, nostra salus Ps. XXVII. 1.

10. *Causa operativa*, vel est Principalis, nim. Deus unus in essentia, Trinus in personis, Nam omninò Lucis Ministerialis causalitas refertur ad Deum ὁμοῦς, quoad essentiam unum, (1) quia Deus ipse Lux est, I. Job. I. 5. (2) quia fons est omnis luminis, hinc etiam Pater luminum appellatur Jac. I. 17. (3) quia Deus ὁμοῦς est autor Ministerii, sic etiam rectissime causa ministerialis lucis dicitur. (4) quia solus Deus est cordium autor & dominator, & solus etiam illorum illuminator Ps. XIII. 4.

11. Refertur etiam hæc causalitas ad Deum ἑτεροῦς, & quidem (1) ad Deum Patrem, qui lucis hujus Ministerialis autor est principalis (1) ratione paterna gratia, quia Deus Pater, ratione gratia peculiaris, lucem ministeriale Apostolorum mundo destinavit, ut Paulus in exordiis Epistolarum testatur, qui ministerialem illuminationem à Gratia Patris auspiciatur Rom. I. v. 7. I. Cor. I. v. 3. II. Cor. I. 2. Gal. I. 3. Eph. I. 3. Phil. I. 2. Col. I. 2. I. Thes. I. 1. II. Thes. I. 1. &c. à quo fundamentum omnis illuminationis I. Cor. III. 10. Paulus deducit, cui labores omnes illuminationis ministerialis tribuit I. Cor. XV. 10. (2) ratione paterna benevolentia, qua motus ab æterno de-

no decrevit, & constituit per stultitiam ministerialis prædicationis & illuminationis homines salvare *I. Cor. I. 21.* (3) ratione *vocationis paternæ*, quia *Deus Pater vocat Apostolos*, & alios ministros, ad *ministerialem illuminationem*, sicut *Pater familias* vocat operarios in vineam *Mattb. XX. 1.* Hinc Paulus dicit *Gal. I. 15. 26.* *Deus vocat me per gratiam suam, ut revelaret Filium suum per me, ut ipsum per Evangelium prædicarem inter gentes.* (4) ratione *missionis paternæ*, quia Christus ipse frequenter ad eam provocat *Mattb. X. 40. Job. IV. 23.* & passim alibi, *suamq; vocationem, & Apostolorum*, hoc in casu non inconvenienter æquiparat *Job. XX. 21.* *Sicut me misit Pater, ita & Ego mitto vos.* [5.] ratione *paterne energie*, quia Deus Pater olim *πολυμερῶς, καὶ πολυτρόπως*, h. e. *multifariam, & multis vicibus locutus est Patribus per Prophetas, novissimis diebus locutus est per Filium. Hebr. I. 1.* [6] ratione *denominationis paternæ*, quia *πατὴρ τῶν Φάτων*, *Pater luminum* appellatur, & ad *Deum Patrem* hac denominatione respectus habetur.

12. (2) Ad *Deum Filium*, quia ratione dicitur hic *Lucis ministerialis causa principalis*, (1) quoad *æternum sapientia attributum*, quia Filius est *æterna Patris sapientia*: hoc autem maximè sapientiæ celesti, vel substantiali, fuit curæ, quo mortalibus per lapsum obscuratis & obtenebratis nova *lux ministerialis* in Domino contingeret. (2) quoad *æternum DEI consilium*, quod Filio DEI proprium, cum ea de causa dicatur *καὶ ἐξοχὴν consiliarius Esa. IX. 6.* ad salutem humani generis hoc consilium vel maximè respicere dicitur: sed ad consilium salvationis etiam pertinet, & necessario præcedit consilium *illuminationis*. (3) quoad *primum exemplum*, quia *Filius DEI* statim in paradiso, post naturæ lumen expulsam, & tenebras à Diabolo per hominum corda disseminatas, *Evangelium lucis* promulgavit, & *illuminationis primæ* probatissimum artificium monstravit *Gen. III. 15.* (4) quoad *continuum Testamenti Veteris exercitium*, quia, tanquam *λόγος Patris*, *præco principalis* extitit, & omnes *Patriarchas* atq; *Prophetas* officio *ministerialis illuminationis* instruxit, eaq; de causa singulariter *Urim, & Tbumim, B. Luth. Recht und Recht/Israelitis*
ordi-

ordinavit. *Exod. XXIX. 30. Levit. IX. 8.* Eadem de causa *λογος* etiam passim in Scriptura Testamenti Veteris introducitur. (5) propter *Biblicum & publicum elogium*, quia dicitur ut *λογος τὸ Φῶς Job. I. 4. seqq. ἀπὸ υἱοῦ αἰ τῆς σοφίας τὰ πατρὸς Hebr. I. 3. & In Niceno Symbolo, Lumen de Lumine, Filius Lumen de Lumine Patre, cum omnis illuminationis spiritualis sit causa.*

13. [3.] Ad Deum Spiritum sanctum, qui pariter est *causa principalis Lucis Ministerialis*, tum quia *fluvius igneus* est, emanans à *facie Antiqui dierum*, *Dan. VII. 10.* nim. inter alia propter illustrem *fatis ministerialem illuminationem*: tum quia *nubes* illa dicitur *lucida*, quæ *Spiritum Sanctum* in monte transfigurationis repræsentavit, & Apostolos obumbravit *Matth. XVII. 5. ministerialis lucis* copiosissimam rationem demonstravit: tum quia *Spiritus sanctus* in igne primum in die Pentecostes apparuit, & *Ministerii* rationem sic ostendit, quod nim. potissima ratio *Ministerii* consistat in *illuminatione ministeriali*: tum quia totum *ministerium* est *Ἀλακρία ἔ πνεύματ* II. Cor. III. 8. adeoq; *Ἀλακρία* etiam *luminis* attendere dicitur.

14. Deniq; refertur etiam *Lux Ministerialis ad Christum* ἰσοπρωτοπλάστως, quoad *singularem appropriationem*, quia *Christus* est *causa principalis* omnis *ministerialis illuminationis*, tanquam *verus Messias*, quoad *utramq; naturam*, quod probatur (1) *ex illuminatione protoplastorum paradisiaca*, ubi *Christus Messias* primus *verbi lucem* publicavit, eaq; protoplastorum corda, per lapsum horrendum obscurata, spiritualiter *illuminavit*, idq; tanquam *Sol iustitie*, qui primum ibidem ortus est, velut *Sacerdos & Propheta* magnus, suo merito fecit. (2) *ex illuminatione fidelium V. T. perpetua*, quia, tanquam *sapientia DEI*, vel *λογος Patris*, omnem *mysteriorum revelationem*, & consequenter *fidelium illuminationem*, instituit. (3) *ex appellatione emphatica*, quia dicitur *lux magna Esa. IX. 1. Matth. IV. 16. lux καὶ ἐξοχὴ Job. I. 4. Lux vita, ibid. lux hominum, τὸ Φῶς τῶν ἀνθρώπων, ibid. τὸ Φῶς ἐν τῇ σκοτίᾳ φαίνων v. 5. τὸ Φῶς τὸ ἀληθινὸν v. 9. τὸ Φῶς, ὃ φωτίζει*, quod illuminat omnem hominem, venientem in hunc mun-

mundum *ibid.* τὸ *ὄσιν τὸ ὄσιν* *Job. II. 12.* τὸ *ὄσιν τὸ ὄσιν* *ibid.* &c. nam omnes hæ, similesq; denominationes *causaliter* accipiendæ veniunt. (4) *ex meritoria causa*, prout notavimus *th. 9.* (5) *ex constitutione primaria*, quia Christus hoc etiam loco suos *Apostolos in lucem mundi* principaliter constituit dicens: *Vos estis lux mundi*: nim erant *lux mundi*, non *ex sui conditione*, sed *ex Christi constitutione*, non *ex natura proportionis*, quia secundum naturam corruptam *cæci* cum aliis erant, sed *ex gratia*, vel etiam *lucis gratiose collatione*, quæ per Christum fiebat, qui *plenus gratiæ* erat, & *veritatis* *Job. I. 14.* ex cuius plenitudine sic etiam *Apostoli gratiam pro gratia* accipere debebant *v. 16.* non *ex propria dignitate*, sed *ex gratuita Christi benignitate*, non *ex laboriosa quadam operatione*, sed *ex gratiosa Christi donatione*, non *ex humana meditatione*, sed *ex divina inspiratione*, vel *illuminatione*, non *ex suo quodam artificio*, sed *ex divino beneficio*, non *ex materiali possessione*, sed *ex ministeriali Christi subordinatione*, non *ex proprio studio*, sed *ex Christi verbo*; nam hæc *Christi verba* fuerunt ipse *efficacissima pondera*: hæc *Christi dicta*, *Vos estis lux mundi*, *vera statim fuerunt facta*, quia *lux mundi* simul evaserunt, secundum illud: *ipse dixit, & facta sunt*, *Pf. XXXIII. 9.* (6) *ex communicatione omnimoda*, quia Christus est *Sol justitiæ Malach. IV. 2.* penes quem propria *sedes omnis lucis spiritualis*, *corpus totum lucis ministerialis*, *fons & scaturigo lucis doctrinalis*; hic *promus condus lucis salutaris*, *æconomus summus lucis cælestis*, *Dominus absolutus lucis ministerialis*, qui solus omnem ministerialem *lucem* conferre potuit, ut verò *Deus*, & solus etiam hoc facere debuit, tanquam *unicus Mediator Dei & hominum*, *Homo Christus Jesus*, qui seipsū dedit *precium redemptionis pro omnibus* *1. Tim. II. 5.* Hic igitur *solus* *communicat lucem ministerialem*, hic *omnibus* eam *communicat*, hic *semper* *communicat*, sine cuius *communicatione*, nec in *Apostolis*, nec in aliis *ministris*, quicquam *lucis ministerialis* invenitur.

15. Vel *Ministerialis*, quæ non est *Moses*, per quem *DEUS Aarepem* vocavit *Exod. IV. 15. 28. 30.* c. *XXIIX. 1. XXIIX. 4.* ad officium

C

cium

eium consecravit *c. XL. 12. 14.* & in officio confirmavit *Num. XVII. 1. seqq.* nec *Elias*, qui vocavit *Eliseum I. Reg. XIX. 16. 19.* nec alius *Propheta Veteris Testamenti*: neq; *Johannes Baptista*, *præcursor* & *Angelus Messia*, *Malach. III. 1. Matth. XI. 10.* *maximus inter natos mulierum*, *v. 11.* qui Christum ipsum baptizavit *Matth. III. 16.* sed potius ipsæ *Messias*, qui *maximus Patris servus Esa. XLII. 1. LIII. 13.* *Minister Circumcisionis Rom. XV. 8* *Legatus & Angelus DEi maximus*, ut passim introducitur *Esa. LXI. 1.* *Apostolus & Pontifex Confessionis nostræ Heb. III. 1.* *Summus in domo Patris Oeconomus Matth. XX. 8.* & verè *Ministrisimus*, ut hodie nonnulli loqui consueverunt. Hic ipse *ministerialiter* verbum in diebus carnis prædicavit, ut *Evangelistarum* historia testis, *ministerialiter* insuper Apostolos vocavit, in forma servi, quam adsumserat *Phil. II. 8.* *ministerialiter* etiam Apostolos in *Lucem mundi* coram omnibus ordinavit. *Magister* hic *lucis* etiam est *minister lucis*, ejusq; mirabilis in Apostolos dipentationis.

16. Vel *Instrumentalis*, quæ solum *DEi verbum*, nim. *verbum generale*, quod est *vocationis ad Apostolatam*. *Seqvere me Matth. IX. 9.* *Venite post me, & faciam vos fieri piscatores hominum c. IV. 19.* *verbum Apostolica instructionis Matib. X. 2. seqq. 5. seqq.* *verbum Apostolica designationis, vel inaugurationis*, ut quando h. l. dicit: *Vos estis lux mundi*: quæ verba non tantum *emphatica* sunt, prout cap. 1. vidimus, sed etiam *causaliter efficacia*, & *operantia operantia*, quia *dictum hic factum*: nam quemadmodum olim in creatione dixit circa primum creationis exordium *Gen. I. 3.* *Fiat lux, & facta est lux*, sic etiam h. l. circa primum mundanæ reformationis initium dixit, *Vos estis lux mundi*, sicq; per & propter hoc *Christi verbum*, *Apostoli lux mundi* statim extiterunt. Et sic verbum hoc non tantum *lucis ministerialis indicium*, sed etiam *productionis ejus medium*, *essentia ministerialis lucis symbolum*, & *certissimum ac efficacissimum* hujus *lucis organum* est. *Verbum* deniq; *Ministerialis confirmationis Job. XX. 21. 22. 23.* reperitur.

Causa

17. *Causa Materialis* varios alios respectus admittit, quia dicitur alia *ex qua*, alia *in qua*, alia *circa quam*. *Ex qua materia lucis* hujus *materialis* proprie non datur, si quis tamen ἀναλόγως eam considerare, *lucisq; ministerialis actus* *partiales*, instar *partium*, *totum ministerium lucis* ingredientium, & constituentium, ac *absolventium*, hic *materialiter* spectare voluerit, id suo modo fieri potest. Quia ratione *lux ministerialis* constituitur partim per *lucidam predicationem*, per quam convertuntur homines à *tenebris* ad *lucem*, Act. XXVI. 20. partim per *lucidam conversionem*, quia *predicationem* sequitur *conversio*, quia mediante Christus Jesus peccatores poenitentes illuminat, quando nim. à *mortuis* ad *vitam*, à *tenebris* ad *lucem* resurgunt Eph. V. 14. partim per *lucidam regenerationem*, quia tanquam *illuminati* per *baptismum* regenerantur, unde *Baptismus* olim *Patribus* Φωτισμός, vel *illuminatio*, dictus, partim per *lucidam conservationem*, quia nim. per ministerium fideles per *canam Domini*, tanquam per *lucis pabulum*, conservantur, dum *pane vite*, videl. *corpore Christi*, & *sanguine vivifico* cibantur, quia ratione Christus est *vita hominum*, *vita* verò hæc est τὸ Φῶς τῶν ἀνθρώπων, *lux hominum*, Job. I. 4.

18. *Materia in qua* dicitur alias *subjectum*, quod non est *luminare physicum*, nim. *sol*, *luna*, vel aliud *corpus lucidum*, cum illa corpora sint *naturalia*, sed hæc *lux* verè *supernaturalis* est, illa sunt *materialia*, hæc *lux ministerialis* est, illa sunt *regni potentie*, sed hæc *lux* unicè *regni gratie* dicitur: neq; *subjectum* hujus *lucis* est *Deus gloriosus*, qui *totus totus lux* est, in quo *tenebrae non sunt ulla* I. Job. I. 5. ille enim *lux* est *independenter*, hæc *lux* est *dependens*, ille dicitur *lucis magisterialis & infinitæ* *subjectum*, sed hæc *lux* est *ministerialis*, & *finite conditionis*: neq; hujus *lucis ministerialis subjectum* dicitur esse *Christus*, qui quidem ratione *DEitatis* est ἀπαύρασμα Ἰησοῦ δόξης τῆς πατρὸς Heb. I. 3. *splendor & refulgescencia gloria Patris*, vel etiam *lumen de lumine*, juxta *Symbol. Nicenum*: & ratione *humanitatis* etiam *lux* est Esa. LX. 1. & ratione *utriusq; nature*, quoad

officium, lux vera, quæ illuminat omnem hominem, venientem in hunc mundum Job. I. 9. sed quia lux vere ministerialis est, ideo Christo, convenire non potest: qui licet sit servus, ratione status exinanitionis Esa. XLII. 1. & in servili forma humilis apparuit Phil. II. 8. tamen etiam est Christus Dominus in civitate David Luc. II. 11. sed subjectum hujus lucis ministerialis dupliciter considerari potest, vel πρῶτος & αὐθις, sic Apostoli subjectum sunt hujus lucis ministerialis, quod h. l. Christus monstrat, quando dicit: Vos estis lux mundi: vel δευτέρος & ἐμμέστος, sic, mediante doctrina Apostolorum, etiam alii Ecclesie Ministri lux mundi nuncupari possunt.

19. Dicuntur autem Apostoli Lucis Ministerialis subjectum (1) non primarium, quod Christus est Job. XIX. 12. sed secundarium, cum non primario, sed secundario ministerialis illa lux Apostolis competat. (2) Subjectum non proprium, quasi per se, vel ab intra, vel etiam essentialiter, Apostolis lux illa conveniat, sed communicatum, quia nim. lux tantum Apostolis, per Christum communicata fuit: sicut enim Sol proprium habet lumen, & aliis corporibus naturalibus lucem suppeditat, ut in iis etiam communicatum lumen reperiatur; sic etiam Christus est Sol justitiae Malach. II. 2. Sol plenus veritate Job. I. 14. Sol plenus sapientia, imò ipsa sapientia Prov. XIX. 1. nobis etiam à Deo factus sapientia I. Cor. I. 30. Sol omnis doctrine, vel scientiæ, cum omnes thesauri sapientiæ, vel scientiæ, velut in sole quodam, in ipso sint absconditi Col. II. 3. nim. ut ex ejus plenitudine, sicut gratiam pro gratia Job. I. 16. sic etiam veritatem pro veritate, sapientiam pro sapientia, doctrinam pro doctrina, tum Apostolatum etiam alii Ministri fideles, quisq; secundum gratiam sibi datam, & mensuram sibi congruam, accipere possit. (3) subjectum non immediatum, quasi videl. Apostoli simpliciter, & immediate, sint hujus lucis doctrinalis possessores, sed potius mediatum, cum mediante verbo talis ipsis gloria contingat, ut & ipsi, tanquam lux, vel etiam lucerna Job. V. 35. per verbum prius illuminentur & postea per idem verbum aliis luceant, & his mysticam fidei,
viteq;

744

vitaq; 'facem' præferant: hinc minime ratione sui, sed ratione
verbi, lucis ministerialis subiectum appellantur. (4) Subiectum non
personale, quod, ratione personarum, Apostolis lux illa tribua-
tur; nam fuerunt illi communes homines, & quidem satis ru-
des, piscatores & publicani, neutiqvam Rabbini, vel Legispe-
riti, quorum Titulus erat, eos Lucem mundi nuncupari; sed potio
officiale, quia ratione numeri, vel officii, lux mundi vocantur,
dum sunt legati Christi, loco Christi legatione fungentes & mi-
nisterium reconciliationis per verbum reconciliationis admi-
nistrantes II. Cor. V. 19. & sic mundum per verbum lucis DEO
reconcilians, & instar lucis ipsum mundum per verbum illu-
minantes.

20. *Materia circa quam Lucis Ministerialis* uno verbo di-
citur mundus, quia lux mundi nuncupatur. Per mundum autem
h. l. non intelligimus (1) Mundum sensu Calviniano, quatenus di-
citur, solos electos atq; fideles h. l. significare: nam & Christus, &
Apostoli, non tantum Electis Evangelium prædicarunt, sed etiam
reprobis idem Evangelium annunciarunt, quemadmodum ex
ipsorum perpetua praxi liquidissimum est. (2) nec intelligimus
mundum sensu Physico, quatenus vel ὅλην τῆν γῆν, totam cæli, terræq; ma-
chinam, cum omnibus creaturis, iisdem contentis, vel etiam με-
τὰ τὴν γῆν totum orbem terrarum, cum omnibus partibus suis, natu-
rali ratione significare dicitur: nam hunc physicum mundum,
Solis naturalis splendor illuminat, nec opus huic sole, vel etiam
luce mystico, cum lux mystica mundo physico neq; divinitus sit
destinata, neq; mundo naturali proportionata, nec ad usus ejus
accommodata. (3) neq; sensu metonymico inadæquato, vel synec-
dochico, quatenus accipitur pro reprobis & improbis hominibus,
Matth. XIII. 22. XII. 7. Luc. XVI. 8. XX. 34. Job. I. 20. XII. 31. XIV. 17.
22. 27. 39. 31. XV. 18. 19. 18. Licet enim his cum aliis lucem ministe-
rialem Deus ad salutem ordinarit, tamen propter incredulita-
tem salutarem ex ea fructum minime percipiunt. (4) Sed acci-
pitur sensu metonymico adæquato, vel immediato, quatenus signi-

ficat omnes homines , mundo contentos, sive sint boni, sive mali, sive credentes, sive increduli, sive Electi, sive reprobi.

21. Probatum hoc (1) ex absoluta vocis introductione, quia simpliciter Apostoli lux mundi nuncupantur. (2) ex articuli emphatica premisione, quia dicitur τῷ κόσμῳ, nim. illius mundi, qui totus involutus est tenebris, ut nusquam aliquid lucis appareat. Tales autem tenebrae peccata sunt, & omnes homines tenebris peccatorum obnoxii sunt. (3) ex mundi huius & lucis oppositione, quia lux & mundus non modo distinguntur, sed etiam suo modo peculiariter opponuntur, quatenus nim. lux est objectum, mundus subiectum, lux agens, mundus patiens, lux DEi, mundus Diaboli, lux ipsius luminis, mundus tenebrarum, lux verbi, mundus peccati &c. jam autem hic status oppositionis universos homines includit. [4] ex mundi & lucis adequatione, sicut enim lux sumitur in sensu adequato, & universalis, cum haec lux omnia lucidissima salutis mysteria comprehendat, & ipsos Apostolos oecumenicos, omnium hominum Doctores respiciat: sic etiam mundus in adequato vel universalis sensu luci subicitur, & ad illuminationem destinatus esse dicitur. (5) ex mundi & terrae totius permutatione: nam versiculo precedente 13. Christus dixerat: Vos estis Sal terra: nunc v. 14. dicit: Vos estis lux mundi: qua ratione facile patet, quod haec duo, nim. mundus & terra, non obscurius inter se permutentur, & quoad latitudinem adaequantur: jam autem vox terrae supponitur universaliter pro cunctis hominibus, in terra degentibus, qui salis mystici, propter universalem corruptionis statum, sunt indigi: sic eadem ratione mundi vox universaliter erit supponenda. (6) ex Apostolorum commendatione, quia Christus dicens: Vos estis lux mundi, praecunetis aliis Apostolos commendare voluit: jam autem haec omnium optima dicitur commendatio, quod Apostoli revera sint mundi totius, id est, omnium hominum lux, & lucerna. (7) ex subiecti consideratione, quia certum est, quod Apostoli totius mundi Doctores esse debuerint Marc. XVI. 15. Ite in mundum universum, & predicate Evangelium omni creature, & quod tales etiam fuerint, eventus ipse comprobavit,
ad

745

ad quod hoc elogio Christus respexit, quando dixit: *Vos estis lux mundi.* (8) *ex reliquarum similitudinum collatione*, quia mox v. 15. *Civitati supra montem posita, vel omnibus conspicua, vel nulli prorsus abscondita, v. 16. lucerna omnibus lucenti*, conferuntur, quæ similitudines universaliter omnes homines respiciunt, idem ergo de præsentis quoque dicendum. (9) *ex hujus lucis subordinatione*, quia lux hæc mundi ministerialis subordinatur luci mundi principali, Christo, Job. IIX. 12. jam autem Christus mundi totius Salvator Job. IV. 42. vel omnium hominum Salvator Luc. II. 1. c. II. 1. Tim. IV. 10. *Salutare paratum ante faciem omnium populorum* Luc. II. 30. 31. ergo ministerialis lux etiam ad omnes homines referenda venit. (10) *ex Sancti Spiritus explicatione*, quia Christus non tantum indefinite τὸ Φῶς τῶν ἀνθρώπων, lux hominum appellatur Job. I. 4. sed eadem indefinita locutio statim universaliter explicatur v. 9. Christus erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem, venientem in hunc mundum. In mundo erat: & mundus per ipsum factus est, & mundus eum non cognovit. Job. III. 16. Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum (nim. ut esset mundi lux) daret, (& per hunc Ministerium Apostolorum, ceu lucem mundi ministerialem, ordinaret) ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed vitam æternam habeat, &c.

22. *Causa formalis lucis ministerialis est vel generalis, & consistit in ministeriali per verbum illuminatione*: sicut enim lux vera dicitur, quæ homines illuminat Job. I. 9. ita formaliter etiam lux ministerialis est, quæ ministerialiter per verbum illuminat, quod iterum prolixè demonstrari posset, nisi manifestum satis id esset: sicut etiam Christus ipse lucem hanc ministerialem formaliter explicat, quod nemo lucernam accendat, eamque sub modio ponat sed super candelabrum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt Matth. V. 15.

23. Vel *Specialis, quæ consistit (1) in ministeriali ad solem justitiæ relatione*: nam Christus Sol justitiæ Malach. IV. 2. & lux magisterialis est, ac ipsa vita Job. I. 4. à qua simpliciter & formaliter pendet omnis lux ministerialis. Sicut enim in genere minister in
omni

omni sua formalitate refertur ad Dominum, & in tantum est mi-
 nister, in quantum refertur ad suum Dominum, in tantum autem
 minister non est, in quantum ad Dominum non refertur: sic etiam
 lux ministerialis in omni sua formalitate refertur ad lucis Magi-
 strum & Dominum, Christum Jesum, & in quantum ab eo pendet,
 lux ministerialis est, in quantum ab eo non pendet, lux ministeria-
 lis dici non debet, nec esse potest. Hoc ipse Christus in Aposto-
 lorum instructione solenni notare, vel indicare voluit Matth.
 X. 19. Nolite cogitare, quomodo, aut quid loquamini: dabitur enim
 vobis in illa hora, quid loquamini: v. 20. Non enim estis vos, qui lo-
 quimini, sed spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis: Item v.
 27. Quod (& non aliud) dico vobis in tenebris, (nim. privatim, vel
 etiam per occultam & internam revelationem ac inspirationem)
 dicite vos in luce (h. e. omnibus aperte predicare); & quod in aure
 auditis, predicare super tecta. (2) in ministeriali lucis participatione:
 sicut enim Sol reliquas stellas, ceu Ministras suas, illuminat, ut toti
 mundo lucere possint: ita pariter Apostoli lucem participatam à
 Sole justitiae ministerialiter obtinent, atq; possident, ut omnibus
 hominibus in mundo lucere formaliter queant. Sicut minister
 à se nullam, omnem à Domino, suscipit ministerii, vel administra-
 tionis auctoritatem: Sic Apostoli, ceu lux ministerialis, nullam à
 se, sed omnem à Domino lucis, vel auctoritatem, vel potestatem, l. lu-
 cem, per ministerialem luminis communionem, formaliter obti-
 nere dicuntur. (3) in ministeriali subordinatione, quia lux ministe-
 rialis in tantum talis est, in quantum magisteriali subordinatur,
 & subordinata manet. (4) in ministeriali lucis possessione, quia
 sunt ministeriale, vel etiam causale quoddam ἀπαύρασμα, vel re-
 fulgescencia, lumen de lumine, lux mundi ministerialis, à luce mun-
 di magisteriali, Job. IIX. 12. Sicut enim Filius est ἀπαύρασμα per-
 sonale Heb. I. 3. & idem est τὸ Φῶς cum Patre I. Job. I. 5. Sic etiam
 respectu Christi causale, respectu sui, ministeriale quoddam ἀπαύ-
 ρασμα sunt Apostoli, & cum Christo sunt eadem lux, idem lumen,
 cum nec aliud verbum, nec aliud Evangelium offerre debeant, quā
 quod acceperant, sicut in hac etiam materia testatur Johannes
 I. Epist. I. 3. Quod vidimus, & audivimus, annunciamus vobis, ut
 & vos